
 

 

山西兰花煤化工有限责任公司 

节能环保升级改造项目 

 

 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 
 

 

 

 

赛鼎工程有限公司 

二○二四年七月 



 

1 

 

1  概 述 

 

1.1 建设项目的特点 

我国氮肥行业无论是企业规模，还是技术水平都举世瞩目，氮肥的产量和消

费量均稳居世界第一。“十三五”以来我国氮肥行业总量控制成效显著，累计退出

和置换合成氨、尿素产能 1979 万吨和 1787 万吨，2020 年我国合成氨产能为 6537

万吨，相比 2015年下降 8.7%；合成氨产量 5117.13万吨，相比 2015年下降 11.9%，
[...]
放满足晋证办发[2019]39 号《山西省人民政府办公厅关于印发山西省打赢蓝天保卫战



 

206 

2019 年行动计划的通知》中“暂未制订行业排放标准的其他工业炉窑，二氧化硫、氮氧化

物排放限值分别不高于 200、300 毫克/立方米”的要求。 

3.8.1.20 吸附剂再生气治理措施 

本项目液氮洗工序原料气吸附剂再生气中主要含甲醇等，送往低温甲醇洗 H2S 浓缩

塔再利用。 

3.8.1.21 甲烷精馏塔不凝气治理措施 

本项目液氮洗工序甲烷精馏塔不凝气中主要含 CO 和甲烷等烃类物质等，可送往返

回低温甲醇洗工序与变换气混合一起净化回收再利用。 

3.8.1.22 硫回收尾气治理措施 

本项目硫回收工序酸性气体燃烧、氧化、冷凝副产浓硫酸，硫酸蒸汽冷凝器的顶部

出口尾气通过酸雾捕集器，捕集、脱除尾气中硫酸雾滴，再经过尾气洗涤塔，采用双氧

水洗涤尾气等措施脱除尾气中的 SO2，清洁尾气高点放空。 

3.8.1.23 氨合成驰放气治理措施 

本项目氨合成工序氨合成驰放气中主要含氨，拟送变换洗氨塔，经洗涤大部分氨被

吸收，少量气体进入低温甲醇洗系统再处理，不外排。 

3.8.1.24 液氨闪蒸气治理措施 

本项目氨合成工序液氨闪蒸气中主要含氨，拟送回氨合成原料气中用于氨合成，不

外排。 

3.8.1.25 液氨储罐气治理措施 

本项目液氨储罐超压排放气中主要含氨，拟送变换洗氨塔，经洗涤大部分氨被吸收，

少量气体进入低温甲醇洗系统再处理，不外排。 

3.8.1.26 尿素吸收塔排气治理措施 

本项目尿素吸收塔排气中主要含氨及少量惰性气体，经 0.15Mpa(G)吸收塔、常压吸

收塔、净氨塔水洗大部分氨被吸收，气体经吸收塔排气筒外排。 

3.8.1.27 尿液预浓缩废气治理措施 

本项目尿液预浓缩废气中主要含氨及 CO2 气体，加压返回尿素合成系统综合利用，



 

207 

不外排。 

3.8.1.28 尿液蒸发废气治理措施 

本项目尿液蒸发废气中主要含氨及 CO2 气体，加压返回尿素合成系统综合利用，不

外排。 

3.8.1.29 尿素造粒塔废气治理措施 

本项目尿素造粒塔废气经喷淋塔洗涤后，再进入排气筒达标外排。 

3.8.1.30 尿素包装粉尘治理措施 

本项目尿素包装机出口设集气罩收集粉尘，收集效率大于 90%，采用布袋除尘器除

尘，除尘器出口粉尘浓度≤20mg/m3，达标排放。 

3.8.1.31 锅炉灰库粉尘治理措施 

本项目锅炉除尘器炉灰处理采用正压浓相气力输送系统。系统设 1 座几何容积 300m3

的钢制灰库，灰库顶部设有脉冲布袋除尘器和真空压力释放阀，废气经布袋除尘器除尘，

除尘器出口粉尘浓度≤20mg/m3，达标排放。 

3.8.1.32 锅炉出渣粉尘治理措施 

本项目锅炉排渣系统设 1 座几何容积 300m3 的钢制渣仓，渣仓顶部设有脉冲布袋除

尘器和真空压力释放阀，渣仓下部落料口设有集气设施，废气一起送入布袋除尘器除尘，

收集效率大于 90%，除尘器出口粉尘浓度≤20mg/m3，达标排放。 

3.8.1.33 硫铵干燥废气治理措施 

本项目硫铵干燥废气中主要污染物为硫铵晶体，经文丘里除尘器除尘后，除尘器出

口粉尘浓度≤50mg/m3，达标排放。 

3.8.1.34 污水处理站废气治理措施 

本项目污水处理站废气中主要污染物为氨、硫化氢、VOCs等，污水生化处理单元加

盖收集臭气，采用碱洗+生物滤池+活性炭吸附的处理方式，氨、硫化氢去除率95%，VOCs

去除率80%，可以达标排放。本工程对污水生化处理系统设施加盖负压收集臭气进行处理，

废气中主要含氨、硫化氢、VOCs等，送生物除臭系统处理。生物除臭系统设计规模取

12000Nm3/h，臭气收集效率90%。 



 

208 

臭气处理工艺  本项目臭气统一收集处理，收集与处理流程如下： 

臭气收集管道→一体化处理设备（碱洗+生物过滤+活性炭吸附）→风机→25m排气

筒 

除臭装置的前端设置碱洗池，碱洗池的作用是通过化学反应去除废气中的酸性气体，

同时通过喷淋将恶臭气体中可溶解于水的成分去除，并将恶臭气体加湿。生物处理段的

原理是臭气与附着在生物填料上的微生物进行接触，经吸收吸附等转移到微生物膜中，

然后生物体通过自身的生化反应，完成对混合气体中恶臭组份的降解，转化为二氧化碳、

水和维持生物体新陈代谢的物质；生物滤池后设置活性炭吸附池吸附废气中残留的恶臭

物质。该处理装置对废气中恶臭物质的去除效率可达95%以上，对VOCs的去除效率在80%

以上，恶臭气体经处理后由25米高排气筒达标排放。 

本项目恶臭气体产生主要来自污水生化处理过程，在微生物降解阶段各种恶臭物质

释放出来，由于污水生化处理系统出水设计 BOD5 降至 10mg/l 以下，其后续的污水回用

阶段基本没有生物降解过程，清净废水回用过程及浓盐水处理过程也是如此，因此，本

项目只对污水生化处理系统装置加盖收集臭气进行处理，未对后续其它处理过程进行废

气收集处理。 

3.8.1.35 有机液体储罐废气治理措施 

本工程有机液体储罐主要包括甲醇及甲醛，原料贮存过程排放的废气，主要为甲醇、

甲醛、VOCs等有机物，储罐呼吸气收集后送本项目燃煤锅炉送风系统入炉焚烧。 

3.8.1.36 有机液体装卸废气治理措施 

本工程有机液体装卸主要包括甲醇及甲醛，其装卸过程排放的废气，主要为甲醇、

甲醛、VOCs等有机物，收集后送本项目燃煤锅炉送风系统入炉焚烧。 

3.8.1.37 无组织废气 

本项目无组织废气主要包括装置生产无组织排放、物料储运无组织排放等，主要污

染物为颗粒物、VOCs、氨、硫化氢等。本项目各工艺装置采用负压收集减少颗粒物、VOCs

无组织排放，原料罐区呼吸气采用微正压收集，储罐呼吸气送锅炉焚烧。 

根据环大气[2019]53号“关于印发《重点行业挥发性有机物综合治理方案》的通知” 



 

209 

以及环大气【2020】33号《2020年挥发性有机物治理攻坚方案》，本项目对含VOCs物料

储存、转移和输送、设备与管线组件泄漏、敞开液面逸散以及工艺过程等五类排放源实

施管控，采取设备密闭、废气有效收集等措施，削减VOCs无组织排放。含VOCs物料储

存于密封储罐。含VOCs物料转移和输送，采用密闭管道、罐车等。 

含VOCs物料生产在密闭系统中操作，使用过程采取有效收集措施。采用全密闭生产

技术，以及高效工艺与设备等，减少工艺过程无组织排放。罐区有机废气经风送系统送

入锅炉焚烧处理，有效减少了VOCs的排放。 

加强企业运行管理。梳理VOCs排放主要环节和工序，包括启停机、检维修作业等，

制定具体操作规程，落实到具体责任人。健全内部考核制度。加强人员能力培训和技术

交流。建立管理台账，记录企业生产和治污设施运行的关键参数，在线监控参数要确保

能够实时调取，相关台账记录至少保存三年。 

加大对VOCs治理力度。加强密封点控制，对泄漏、废水和循环水系统、储罐、有机

液体装卸、工艺废气等源项VOCs治理工作，确保稳定达标排放。 

非正常工况排放的VOCs密闭收集处理；将含VOCs废液废渣密闭储存；加强备用泵、

在用泵、调节阀、搅拌器、开口管线等检测工作，强化质量控制；将VOCs治理设施和储

罐的密封点纳入检测计划中。参照《挥发性有机物无组织排放控制标准》有关设备与管

线组件VOCs泄漏控制监督要求，对石化企业密封点泄漏加强监管。 

另外，开展设备和管线的挥发性有机物泄漏检测与修复（LDAR）工作，强化无组织

废气的污染治理措施，确保污染物达标排放。 

3.8.2 废水污染源治理措施 

3.8.2.1 废水处理站 

本项目废水处理装置包括装置污水处理系统、生化污水回用系统、含盐废水回用处

理系统、含煤废水处理系统、浓盐水处理系统、蒸发及结晶系统组成。分述如下： 

一、装置污水处理 

（1）污水组成及设计规模 

装置污水处理由本工程各车间排出的生活污水（2.23m3/h），各车间排出的地坪冲洗



 

210 

水 10m3/h，气化水闪蒸产生的生产污水 78.7m3/h，低温甲醇洗产生的生产污水 11m3/h

等组成。 

污水量合计正常 102.3m3/h，考虑生产、生活污水的波动性和不可预见水量以及初期

雨水、污水深度处理的自用水量，生化处理规模确定为 150m3/h（3600m3/d）。 

（2）进水水质 

综合各装置或设施进入污水处理场的废水，污水处理场的进水主要水质见下表： 

序号 项目 
水质指标(mg/L) 

CODcr BOD5 氨氮 石油类 

1 综合水质 1987 554 285 93 

2 设计取值 2000 560 300 100 

（3）出水水质 

出水进入生化污水回用水处理装置进一步深度处理后回用，出水控制指标如下： 

序号 项目 单位 指标 

1 pH  6～9 

2 CODcr mg/l 40 

3 BOD5 mg/l 10 

4 石油类 mg/l 1.0 

5 挥发酚 mg/l 0.1 

7 氨氮 mg/l 2.0 

（4）水质特点分析 

a)气化污水 CODcr、BOD5、SS、NH3-N 均较高，可生化性尚好，但氨氮含量较高。 

b)低温甲醇洗、生活污水以及地面冲洗水等，这部分废水的污染物浓度较低，可生

化性也较好。 

c)生化处理末端出水废水中含有较难降解的有机物，考虑通过氧化技术分解后采用生

化降解。 

（5）流程 

污水→预处理+水解酸化+低氧氧化+（A/O）+二沉池+絮凝沉淀+臭氧催化氧化+曝

气生物滤池+活性炭吸附+浸没式超滤→回用水处理装置 

（6）路线说明 



 

211 

本工艺主要分为四段： 

a) 预处理工段：除去废水的油类和悬浮物，以便生化； 

b) 生化段：采用合理生化工艺路组合线去除大部分 COD、氨氮和有机物等污染物； 

c) 深度处理段：保证出水达到回用水要求。 

d) 污泥综合处理段：污泥脱水保证安全填埋。 

（7）流程说明 

a）预处理工段： 

由于气化污水含油主要为乳化油，同时发泡性较强，除油工艺采用氮气气浮工艺，

以减少乳化油对后续的好氧系统产生的不利影响。 

由于剩余污泥可以进行生物吸附，因此将剩余污泥回流至调节池和隔油沉淀池，依

靠剩余污泥的生物吸附作用去除杂质。 

在调节池内设计了预水解酸化系统的运行条件，预水解酸化系统技术不仅解决了厌

氧塔工艺运行的要求，也解决了由于废水中的油珠呈乳化态，难以采用隔油及加压气浮

等工艺除油的问题，避免了因空气预氧化措施导致的废水色度加深、泡沫增加的问题，

预氧化中间产物醌类物质难以生化降解的难题，为后续生化处理创造了良好的条件。 

b）主生化段说明 

由于气化污水具有一定的毒性，当气化废水浓度较高的时候对于好氧微生物有抑制

作用，本工程气化废水总酚含量在 450mg/L，大于 400 mg/L，因此设计中采用处理后出

水回流降低污水的含酚浓度。 

主生化段设 4 组厌氧塔，厌氧塔工艺用于实现部分有机物的苯酰化和开环的转变过

程，将部分难降解有机物转化为易降解有机物，避免多元酚向醌类物质的转化，是整个

工艺中污染物转化的主体工艺。 

生物增浓 A/O 池是通过投加一定量的悬浮生物填料增加污泥浓度，控制特定的水力

条件、高污泥浓度、低溶解氧等参数实现在限氧条件下去除有机物、氨氮相结合的工艺。

生物增浓 A/O 池是在亚硝酸盐和氨氮同时存在的条件下，通过控制溶解氧，利用自养型

细菌将氨和亚硝酸盐同时去除，产物为氮气，另外还伴随产生少量硝酸盐，由于参与反



 

212 

应的微生物属于自养型微生物，因此生物增浓 A/O 池不需要太多碳源。生物增浓池的氧

化池与沉淀池合建在一起，分为 2 系列，每系列来水设计流量 75m3/h。限氧曝气避免了

运行中泡沫增加的问题，是组合工艺中最主要的污染物去除工艺之一。 

低氧条件下把氨氮转化为硝酸盐氮： 

NH4++2O2-→NO2-+2H2O 

硝酸盐氮直接发生硝化反应转化成氮气： 

NO2- + NH4+ —— N2 + 2H2O 

它具有以下优势：①生物增浓池兼有水解酸化作用，对难降解的 COD 和多元酚有较

好的适应性，COD 和多元酚的去除效果要优于其他好氧工艺。②生物低氧氧化工艺在有

效去除 COD 的同时，低溶氧又创造了同步硝化反硝化脱氮的条件，在生化池实现了脱氮

过程。③低溶解氧避免了泡沫的产生。 

改良 A2/O2 氧化工艺的回流比可以根据需要随意变动，针对气化废水剩余氨氮和有机

物的降解需要调整回流比，对氨氮硝化和反硝化脱氮进行强化处理，改良 A2/O2 氧化工艺

的兼氧与好氧交替运行可以改善难降解污染物的性质，强化降解废水中剩余的有机污染

物。改良 A2/O2 氧化系统分为 2 系列，每系列来水设计流量 75m3/h。 

c) 深度强化段： 

生化出水经过混凝沉淀，可以去除大部分色度以及胶体污染物质，并通过投加药剂

去除废水中的氟化物。竖流式混凝沉淀池分为 2 系列，每系列来水设计流量 85m3/h。混

凝沉淀池前段设计 2 套管道混合器，在管道混合器前端投加絮凝剂和吸附剂。 

物化出水首先需要提高废水生化性，因此采用臭氧氧化技术，以提高废水的可生化

性。设计 2 级臭氧氧化塔，每一级设置 2 系列，每系列设置 2 台，设计水量 75m3/h，并

用连通管联通。 

曝气生物滤池采用生物膜法对污水进行生物处理，具有过滤和生化双重功能，因此

可以把生化做彻底。生化出水经过超滤过滤后，送回用水处理装置。曝气生物滤池共设

置 4 池，每池来水设计流量 37.5m3/h。 

d）污泥处理： 



 

213 

污泥处理主要对整个污水预处理过程中产生的无机污泥、剩余污泥分别进行浓缩脱

水。浓缩池加盖密封，内设有引风设备，及时将污泥中产生的废气排入化学除臭设施处

理。 

污泥、污油处理系统包括污油收集池、污泥浓缩池、污泥提升泵、污泥脱水机、加

药系统、相应的刮泥设备等。 

剩余污泥处理采用带式污泥浓缩脱水一体机进行污泥浓缩脱水。无机污泥采用板框

压滤机进行污泥脱水。 

（8）污水处理综合废水去除率 

各污水处理单元效果预测 

序

号 
处理单元 水质项目 

水质指标 

CODcr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

油含量(mg/L) 

1 
预处理系统（隔油、气

浮） 

进水 2150 620 100 

出水 1935 558 20 

去除率(%) 10 10 80 

2 水解酸化 

进水 1935 558 20 

出水 1645 474 16 

去除率(%) 15 15 20 

3 A/O 

进水 1645 474 16 

出水 165 15 1.3 

去除率(%) 90 97 92 

4 混凝沉淀 

进水 165 15 1.3 

出水 107 12 1.1 

去除率(%) 35 20 15 

5 臭氧氧化 

进水 107 12 1.1 

出水 86 9 1.0 

去除率(%) 20 25 10 

6 BAF+浸没式超滤 

进水 86 9 1.0 

出水 38.7 4 0.3 

去除率(%) 55 70 70 

二、生化污水回用系统 

（1）污水组成及设计规模 



 

214 

生化污水回用主要处理本项目污水处理站的出水，设计规模采用 150m3/h（3600 

m3/d）。 

（2）设计出水水质 

生化污水回用系统的出水水质及压力为： 

        SDI(污染指数)：≤ 1；      

系统脱盐率：三年内 ≥ 95 %； 

系统回收率(24 小时连续稳定出力)：≥65%； 

    产品水出水压力：≥ 0.40 MPa 

（3）拟采用工艺流程 

来水原水调节池原水提升泵自清洗过滤器 超滤装置 超滤产水池超滤

水泵RO 保安过滤器RO 高压泵RO 装置RO 产水池产水加压泵回用 

污水处理站处理后的合格出水首先进入原水调节池，经提升泵提升加压经过自清洗过

滤器，对水中可能残留的颗粒、悬浮物进行截留，起到保安作用，经自清洗过滤器后进

入超滤装置，超滤装置实现了去除废水中的生物污染物、颗粒物、胶体、浊度、细菌等，

满足反渗透系统的进水水质，超滤装置的产水率为 90%，定时清水反洗和加药反洗，每

隔 3～6 月对膜进行一次化学清洗，清除膜表面污堵。 

超滤装置的产水进入超滤产水池，经超滤水提升泵提升，提升泵的出口总管设置管道

混合器，向其投加还原剂和阻垢剂，还原水中的氧化剂，避免其伤害反渗透膜，投加阻

垢剂是避免水中的盐在膜表面结垢；加药后的水经过保安过滤器和高压泵后进入反渗透

膜堆，反渗透膜堆产水进入产品水池、浓水进入 RO 浓水池。反渗透水回收率为 72％，

脱盐率大于 95%。 

滤池、超滤系统的反洗水进入废水收集池，经废水泵均匀提升返回污水处理站。 

产品水池的水经回用水泵提升送至界区外，最终送至各用水点。反渗透产生的浓水

经泵提升至终端水处理系统进一步处理。 

三、含盐废水回用处理系统 

（1）废水组成及设计规模 



 

215 

含盐废水主要来自循环水系统排污水、脱盐水站排污水、锅炉排污水。 

含盐废水回用系统年平均小时进水水量为 292.4m3/h。考虑到一定的余量，含盐废水

回用系统的设计规模确定为 400m3/h，系统回收率 65%。 

（2）设计出水水质 

回用水站的产品水出水水质及压力为： 

SDI(污染指数)：≤ 1；     

      系统脱盐率：三年内 ≥ 95 %； 

      产品水出水压力：≥ 0.40 MPa； 

系统回收率(24 小时连续稳定出力)：≥65% 

（3）拟采用工艺流程 

来水高密池原水调节池原水提升泵自清洗过滤器 超滤装置 超滤产水

池超滤水泵RO 保安过滤器RO 高压泵RO 装置RO 产水池产水加压泵回用 

含盐废水首先进入高密池，高密池是集混凝、化学法除硬度、污泥循环、斜板（斜管）

分离及污泥浓缩等多种理论于一体，通过合理的水力和结构设计开发出的泥水分离及污

泥浓缩功能一体的沉淀工艺。其特殊的反应区和澄清区设计是一种替代传统的混凝沉淀

池的新型沉淀工艺。在反应区通过投加石灰乳、NaOH 调节进水 pH，并与原水中的 Ca2+、

Mg2+发生化学反应生成 CaCO3、Mg(OH)2 沉淀，原水与药剂在反应区经过快速搅拌后，

与回流污泥一起，进入絮凝反应区。絮凝区内投加聚合氯化铝或者聚合硫酸铁絮凝剂。

絮凝剂促使小絮体通过吸附、电性中和和相互间的架桥作用形成更大的絮体， 慢速搅拌

器的作用既使药剂和絮体能够充分混合又不会破坏已形成的大絮体。絮凝后出水进入沉

淀区后向上流至上部集水区，颗粒和絮体沉淀在斜管的表面上并在重力作用下下滑。较

高的上升流速和斜管 60°倾斜可以形成一个连续自刮的过程，使絮体不会积累在斜管上。

沉淀的污泥沿着斜管下滑到池底，污泥在池底被浓缩。刮泥机上的栅条可以提高污泥浓

缩效果，慢速旋转的刮泥机把污泥连续地刮进中心集泥坑。浓缩污泥按照一定的设定程

序或者由泥位计来控制以达到一个优化的污泥浓度，然后间断地被排出到污泥处理系统。

每池设有独立的污泥回流泵，污泥的回流量根据进水水量水质控制，并使新鲜的、具有



 

216 

活性和良好絮凝的污泥进行回流。高密池设置2系列并列运行。每系列设计水量200 m3/h。 

高密池出水流入原水调节池，经提升泵提升，首先经过自清洗过滤器，对水中可能残

留的颗粒、悬浮物进行截留，起到保安作用，经自清洗过滤器后进入超滤装置，超滤装

置实现了去除废水中的生物污染物、颗粒物、胶体、浊度、细菌等，满足反渗透系统的

进水水质，超滤装置的产水率为 90%，定时清水反洗和加药反洗，每隔 3～6 月对膜进行

一次化学清洗，清除膜表面污堵。 

超滤装置的产水进入超滤产水池，经超滤水提升泵提升，提升泵出口设置管道混合器，

向其投加还原剂和阻垢剂，还原水中的氧化剂，避免其伤害反渗透膜，投加阻垢剂是避

免水中的盐在膜表面结垢；加药后的水经过高压泵和保安过滤器后进入反渗透膜堆，反

渗透膜堆产水进入产品水池、浓水进入 RO 浓水池。反渗透水回收率为 75％，脱盐率大

于 95%。 

过滤器、滤池、超滤系统的反洗水进入废水收集池，废水经废水泵均匀提升返回到化

学混凝沉淀池。 

产品水池的水经回用水泵提升送至界区外，最终送至各用水点。浓水反渗透产生的

浓水经泵提升至浓盐水回收处理系统进一步处理。 

四、含煤废水处理系统 

（1）设计规模 

含煤废水处理系统的作用主要是处理来自各转运站、输煤栈桥冲洗后的含煤水及输

煤系统除尘器排放的含煤废水，处理后的澄清水仍作为水力冲洗、喷雾抑尘及煤场喷洒

用水。设计规模采用 60m3/h。 

（2）进/出水水质 

设计进水水质：SS：2000-5000mg/L 

设计出水水质：SS：≤5mg/L      

（3）系统构成及流程 

煤水处理系统主要由煤水调节池、清水池、煤水提升泵、反洗水泵、清水泵、污泥

提升泵、加药装置、混合器、一体化处理设备组成。 



 

217 

各地方的煤泥水经过排泥泵排到煤水调节池，由煤水提升泵提升到一体化处理装置。

在煤水提升本泵管路上装有流量表，可控制加药装置的变频计量泵的频率，来调节加药

量的大小。装有管道混合器使药剂和污水充分混合，提高煤水处理率。混合加药后的煤

泥水进入一体化处理装置经过处理后，清水排到清水池，煤泥排到贮泥池。清水池的清

水由清水泵排到输煤水冲洗系统再利用。调节池及处理设备排出的煤泥经脱水设备处理

后回用。 

五、浓盐水处理系统 

（1）废水组成及设计规模 

浓盐水处理装置处理污水回用处理和含盐废水回用处理的浓排水，产品水回用作为

循环水站补充水。系统总回用率大于 85%，脱盐率不小于 95%。 

设计规模确定为 172.5m3/h。 

（2）进水水质 

浓盐水处理装置进水主要水质指标为： 

COD：50 mg/L 

总硬度：2100 mg/L 

全盐量：约 5000mg/L 

（3）出水水质 

浓盐水处理装置产品水水质如下： 

产品水水质 

项目 单位 产水水质 

PH  6 

硬度 mg/L 50 

碱度 mg/L 40 

氯离子 mg/L 25 

悬浮物 mg/L ≤1 

BOD5 mg/L ≤2 

CODcr mg/L ≤10 

总溶解固体 mg/L ≤190 



 

218 

（4）工艺流程的选择及说明 

由于本系统进水水质中总溶解固形物（TDS）、硬度都很高，如在预处理系统不进行

软化处理，则会在反渗透膜上形成难溶且不易清洗的硫酸钙和氟化钙等结垢，直接影响

反渗透系统的安全正常运行。同时，预处理系统主要还担负去除水中的颗粒、细菌、胶

体、悬浮物、大分子有机物、病毒、浊度等，使出水满足反渗透的进水条件。 

浓盐水回收处理系统方块流程图： 

来水调节池石灰机械澄清池D 型滤池清水池 超滤装置 超滤产水池 

一级钠离子交换器二级钠离子交换器除碳器和除碳水池反渗透装置淡水池回

用 

1)预处理系统 

预处理系统采用药剂软化法。药剂软化法就是通过投加石灰和苏打等药剂以提高 pH

值，使 Ca2+和 Mg2+分别以 CaCO3 和 Mg（OH）2 的形式在水中沉析出来。石灰用以降低

水的碳酸盐硬度，苏打用以降低水的非碳酸盐硬度，软化反应如下： 

Ca(HCO3)+ Ca(OH)2 ＝CaCO3↓+2H2O 

Mg(HCO3)2+Ca(OH)2 =CaCO3↓+MgCO3+2H2O 

CaSO4+NaCO3        = CaCO3↓+Na2SO4 

CaCl2+NaCO3          = CaCO3↓+2NaCl 

MgSO4+NaCO3        = MgCO3↓+Na2SO4 

MgCl2+NaCO3          = MgCO3↓+2NaCl 

MgCO3+Ca(OH)2      ＝Mg(OH)2↓+CaCO3↓ 

其中 CaCO3 和 Mg(OH)2 为沉淀物，CaCO3 具有良好的絮凝作用，钙镁二价离子形成

的沉淀物在下沉过程中起到混凝剂的作用，使各种沉淀物在反应池中絮凝，在沉淀池和

滤池中去除。 

澄清池的出水用 D 型滤池进行过滤，除掉悬浮物，进入过滤之前要添加硫酸，将 pH

值控制在 7.5 -8.0 以保证在管路、泵及其它预处理中不会产生碳酸钙的沉淀。 

预处理系统主要包括石灰加药系统、澄清池、过滤、污泥处置系统等。 



 

219 

2)超滤 

预处理的出水流入清水池，经提升泵提升经过自清洗过滤器，对水中可能残留的颗粒、

悬浮物进行截留，起到保安作用，经自清洗过滤器后进入超滤装置，超滤装置实现了去

除废水中的生物污染物、颗粒物、胶体、浊度、细菌等，超滤装置的产水率为 90%，定

时清水反洗和加药反洗，每隔 3～6 月对膜进行一次化学清洗，清除膜表面污堵。 

超滤装置的产水进入超滤产水池，经超滤水提升泵提升进入树脂交换。 

3 )树脂交换 

二级软化采用树脂软化法。采用离子交换器去除剩余的钙、镁硬度；原水经过两级软

化去除了硬度，但碱度很高，因此采用脱碳塔进行碱度的去除。脱碳后产水进入脱碳水

箱。 

➀ 第一阶段采用钠型强酸型阳离子交换树脂，错流再生。再生采用 NaCl 溶液再生。 

② 第二阶段通过弱酸阳床实现。使用盐酸再生。 

③ 第三阶段采用常压脱气塔和脱气水箱。 

4)反渗透 

树脂交换装置的产水进入脱碳水池，提升泵出口设置管道混合器，向其投加还原剂

和阻垢剂，还原水中的氧化剂，避免其伤害反渗透膜，投加阻垢剂是避免水中的盐在膜

表面结垢；加药后的水经过高压泵和保安过滤器后进入反渗透膜堆，反渗透膜堆产水进

入产品水池、浓水进入 RO 浓水池。反渗透水回收率为 75％，脱盐率大于 95%。 

RO 浓水池的水经浓水提升泵提升后投加阻垢剂，避免水中浓缩后的盐在膜表面结垢，

再经过浓水高压泵和保安过滤器后进入浓水反渗透膜堆，浓水反渗透膜堆的产水进入产

品水池，浓水进入外排浓水池。浓水反渗透水回收率为 60％，脱盐率大于 95% 

六、蒸发及结晶 

（1）废水水质及规模 

本项目高浓盐水来自浓盐水处理装置排放的浓水，平均水量 20.7m3/h，设计规模采

用 25 m3/h。 

（2）出水水质 



 

220 

产水回用于循环水系统作为补充水，水质需满足《工业循环冷却水处理设计规范》

GB50050-2017 规定的再生水回用于间冷开式循环冷却水系统补充水水质标准。具体设计

指标如下： 

序号 项    目 单位 设计水质控制指标 GB50050-2017 指标 

1 pH —— 7.0~8.5 6~9 

2 悬浮物 mg/L ≤10 ≤10 

3 浊度 NTU ≤5 ≤5 

4 BOD5 mg/L ≤5 ≤10 

5 CODcr mg/L ≤30 ≤60 

6 铁 mg/L ≤0.5 ≤0.5 

7 锰 mg/L ≤0.2 ≤0.2 

8 氯离子 mg/L ≤250 ≤250 

9 钙硬度（以 CaCO3计） mg/L ≤250 ≤250 

10 甲基橙碱度（以 CaCO3计） mg/L ≤200 ≤200 

11 氨氮 mg/L ≤5 ≤5 

12 总磷（以 P 计） mg/L ≤1.0 ≤1.0 

13 溶解性总固体 mg/L ≤1000 ≤1000 

14 游离氯 mg/L 末端 0.1~0.2 末端 0.1~0.2 

15 石油类 mg/L ≤5 ≤5 

16 细菌总数 个/ml <1000 <1000 

（3）产盐 

拟采用分盐结晶，实现结晶盐资源化。结晶盐执行的标准可根据销售确定，设计暂

按以下执行： 

产生的硫酸钠需满足《T/CCT001-2019 煤化工 副产工业硫酸钠》A 类一等品标准要

求； 

产生的氯化钠需满足《T/CCT002-2019 煤化工 副产工业氯化钠》工业干盐一级 A 标

准要求。 

（4）工艺选择思路 

工艺方案应根据进水水质的特点及产品的要求、按照目前成熟的技术工艺进行选择。 